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بررسی نقش دعا در فرهنگ انتظار
 رشيد داوودی1 

چکیده: 
امروز بشریت در سراسر عالم و در میان تمام ادیان و مذاهب به دنبال رسیدن به آرزویی 

بزرگ است. رسیدن به این آرزو، نقطه ي اتصال و اشتراک میان تمام انسان هاست و آن رسیدن 

به آرمان شهر موعودی است که اساس قوانین آن بر پایه ی عدالت و برابری است و بر کُرسی 

و  زمین  و  آسمان  بین  واسطه  که  است  گرفته  جای  عادل  و  فرهیخته  انسانی  آن  حکمرانی 

خلیفه و جانشین خداوند در زمین است. لذا برای دستیابی و رسیدن به چنین جامعه ای باید 

انسان های منتظر زمینه های استقرار این دولت کریمه را آماده و سمت و سوی حرکتشان به 

سمت فرهنگ سازی و زمینه چینی این آرمان شهر موعود باشد. در این مقاله نگارنده از میان 

به  می کنند  ایفا  نقش  فرهنگ سازی چنین جامعه ای  و  در شکل گیری  که  متعددی  مؤلفّه های 

بررسی نقش دعا در شکل گیری فرهنگ انتظار پرداخته است.

در این تحقیق ابتدا به بررسی مفهوم شناسی واژگان دعا و فرهنگ انتظار پرداخته شده و 

سپس مؤلفه هایی را که در انتظار نقش ایفا می کنند را برشمرده و در ادامه وظایفی که فرد و 

جامعه ی منتظر در نیل به این فرهنگ دارند بیان شده است و از میان تمام این مؤلفه ها و وظایف 

به نقش دعا در مسئله ي انتظار به عنوان کلید ظهور و نیل به آرمان شهر موعود و دولت کریمه 

پرداخته و بیان می شود که در شکل گیری چنین جامعه ای دعا به عنوان یک تکلیف بر عهده 

فرد و اجتماع است. و در خاتمه تحقیق چگونگی انجام این خواستن و دعا کردن در بعُد فردی 

و اجتماعی بیان و آثار و نتایج مترتب بر آن به طور مختصر بیان گردیده است.

واژگان کلیدی: دعا و نیایش، فرهنگ انتظار، آثار انتظار، دعا برای ظهور، فرج و گشایش

1 . دانش آموخته ی حوزه علمیه ی قم، کارشناسی ارشد معارف اسلامی و علوم سیاسی.
)rashiddavoodi@yahoo.com :راه ارتباط با نویسنده: )ایمیل
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مقدمه 
عصر غیبت، عصری پرچالش است؛ چون همه ي انسان ها در تمام جوامع از حضور 
حجت الهی محروم شده اند و جامعه ي بشری از بلوغ لازم برای بهره مندی از حضور 
امام برخوردار نیست؛ لذا چنین جامعه ای، تمام مناسبات خود را بر اساس تفکرات 
امُانیستی و خودمحور پایه گذاری و برقرار می کند و واضح است که چنین تفکری پر 
از چالش و تضاد درونی است و جنگ ها و خونریزی های طول تاریخ غیبت، این مطلب 

را کاملًا نشان می دهد. 
و  دعا  فردی  تأثیرات  یکی،  می نماید.  ایفا  نقش  ظهور،  و  فرج  در  دو جهت  از  دعا 
دیگری، فضاسازی اجتماعی و آماده کردن جامعه برای ظهور، که در نهایت منجر به 
شکل گیری فرهنگ انتظار در سراسر جامعه می شود؛ در این زمینه احادیث و روایاتی 
موجب  فرج،  در  تعجیل  برای  دعا  اینکه  از جمله  دارد،  اشاره  معنا  این  به  که  هست 

گشایش امور می شود. »و اکثروا الدعاء بتعجیل الفرج، فان ذلک فرجکم«.1 
در تمام ادیان و مذاهب مختلف جهان، از مُصلحي که در آخرالزمان ظهور خواهد 
نمود و به جنایت ها و خیانت هاي ضد انساني خاتمه خواهد داد و شالوده ي حکومت 
واحد جهاني را بر اساس عدالت و آزادي واقعي بنیان خواهد نهاد، سخن به میان آمده 
و تمام پیامبران و سفیران الهي در این زمینه به مردم با ایمان جهان، نویدهایي داده اند.

بشریت، باید بفهمد که امام زمان عجل الله تعالی فرجه تنها راه رهایی او از چالش های جهان 
بشری است و وقتی چنین معرفتی را پیدا کند، مهر و محبت او به امام زمان عجل الله تعالی فرجه 
بیشتر خواهد شد و این مطلب موجب می شود که زبان به دعا بگشاید و وقتی فرهنگ 
دعا شکل بگیرد؛ در نتیجه، انتظار و آماده سازی فردی و اجتماعی هم به وجود می آید 

و انسان را در راه زمینه سازی برای فرج امام زمان عجل الله تعالی فرجه یاری خواهد کرد.
»اگر دعای شما  قرآن کریم می فرماید:  کافیست که  دعا  و جایگاه  ارزش  مورد  در 
نباشد، اصلًا خدای متعال، هیچ توجهی به شما نخواهد کرد«2 و همچنین در روایات، 

1. بحارالانوار، ج53، ص 177.
2. سوره ی فرقان، آیه 77.
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دعا را مُخ و مغز عبادت دانسته اند،1 عبودیتی که فلسفه خلقت و آفرینش است2 و این 
فرهنگ دعاست که باید با فرهنگ انتظار پیوند بخورد تا انسان برای زمینه سازی ظهور 

امام زمان عجل الله تعالی فرجه اقدام عملی انجام دهد.

مفهوم شناسي
دعا در لغت:

»دعا« به معنای خواندن، حاجت خواستن و استمداد است، و گاهی مطلقِ » خواندن« 
از آن منظور است.3 لغت نامه دهخدا دعا را به معنی »حاجت خواستن، استغاثه به خدا، 
استدعای برکت، تضرع و...« و دعا کردن را » درخواست کردن از درگاه خدا، از خدا 
معنی   » خواستن  خدا  از  کسی  برای  نیک  و  بد  از  اعم  چیزی  کردن،  طلب  چیزی 

می کند.4 

دعا در اصطلاح: 
در اصطلاح دعا عبارت است از: خواستن حاجت از خدای متعال. واژه دعا و دیگر 
مشتقات آن در قرآن مجید تقریباً در 13معنا به کار رفته است که از جمله ي آنها، 
خواندن، دعا کردن، خواستن از خداوند، ندا دادن، صدا زدن، دعوت کردن به چیزی یا 

به سوی کسی، استغاثه و یاری خواستن؛ عبادت کردن و... می باشد.5 
دکتر آلکسیس کارل، مي گوید: »نیایش )و دعا( اصولاً کشش روح به سوي کانون 
غیرمادي جهان است. به طور معمول، نیایش عبارت است از تضرع و ناله مضطربانه و 
طلب یاري و استعانت و گاهي یک حالت کشف و شهود روشن و آرام دروني ومستمر و 
دورتر از اقلیم همه ي محسوسات است. به عبارت دیگر مي توان گفت که نیایش پرواز 
به آن مبدئي است که  یا حالت پرستش عاشقانه اي نسبت  روح به سوي خداست و 
معجزه ي حیات از او سر زده است و بالاخره نیایش، نمودار کوشش انسان است براي 

1. بحارالانوار،  ج53، ص 177.
2. سوره الذاریات، آیه 56.

3. قاموس قرآن، ذیل واژه ی دعا.
4. نرم افزار لغت نامه دهخدا ، ذیل واژه ی دعا..

5. دانشنامه ی قرآن و قرآن پژوهی، ج 1، ص 1054.
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ارتباط با آن وجود نامرئي، آفریدگار همه هستي«.1  
شاید بتوان گفت، جامع ترین بیان براي تعریف دعا، »طلب به معناي عام« است که 
طلب تکویني و سؤال و درخواست فطري را شامل مي شود. در واقع دعا، طلب خلق 
از خالق هستي و ایجاد ارتباط با او از طریق زبان سرّ، زبان قلب و زبان تکوین است. 
در نظام هستي، توجه خاص خداوند متعال بر بندگان، زماني است که آنها از آمادگي، 
قابلیت و استعداد لازم برخوردار باشند. استعداد پذیرش عنایت خاص الهي وقتي شکل 
مي گیرد که آدمي به جایگاه فقر و نیازمندي خویش آگاهي یابد و خالق هستي و غناي 
ا النَّاسُ أَنتُمُ الفُقَرَاءُ إِرلَ اللهِر وَالُله هُوَ  َ محض را به خوبي بشناسد. قرآن کریم مي فرماید: »یَا أَیهُّ
یدُ،2 ای مردم شما )همگی( نیازمند به خدائید؛ تنها خداوند است که بی نیاز و  الغَنِريُّ الَحمِر

شایسته هر گونه حمد و ستایش است«. 
شناخت مقام فقر خود و مقام غناي حضرت حق جلَّ و علا، بسترهاي لازم را براي 
دعا  رو،  این  از  فراهم مي سازد.  الهي،  عنایت خاصّ  پذیرش  استعداد  و  قابلیت  ایجاد 
آفرینش  افتقار آدمي و زبان گویاي عبودیت و فلسفه ي خلقت و  و  زبان گویاي فقر 
رُ«3   است. به همین دلیل، پیامبراکرم با افتخار اعلام می دارد: »الفقرُ فَخرِري و بِرهِر أفتَخِر
آدمي درجه ي  به  افتقار  و  فقر  افتخار خود مي نامد. شناخت  را ملاک  فقر خویش  و 
 افتخارآفرین مي بخشد و قابلیت و عیار او را ارتقا مي دهد؛ همچنان که امام حسین
در روز عرفه نجوا مي نمود: »ها أنا أتوسل إلیک بفقري إلیک«4 اکنون به نیاز و فقرم، به تو 

متوسل شده ام. 
از همین رو، قرآن مي فرماید: »قُل مَا یَعبَؤُا بِرکُم رَبِّي لَولَا دُعاؤُکُم«.5  

]اي پیامبر[ بگو: اگر دعاي شما نباشد، پروردگار هیچ اعتنایي به شما نمي کند.

فرهنگ انتظار
فرهنگ انتظار، فرهنگ رویش و پویش و دریچه اي به جهان آینده و راه نجات فردی 

1. آلکسیس کارل، نیایش، ص  41.
2. سوره فاطر، آیه 15.

3. مستدرک الوسائل، ج11،ص173.
4. مفاتیح الجنان، دعاي امام حسین در روز عرفه.

5. سوره فرقان، آیه 77.
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و اجتماعی از بن بست ها و گرفتاری هاي جسمی و روحی به شمار می آید؛ مولدّ تلاش و 
حرکت به سوی آینده ي روشن و بهتر است. فرهنگ انتظار زیربنای ایجاد نظم عادلانه 
جهانی در پرتو انسان کامل و رهبری معصوم به شمار می آید و انسان ها و جامعه را در 
برابر تمام بیماری های فکری و روحی بیمه می کند؛ فرهنگ انتظار در پیشگیری بنیادی 
از تهاجم فرهنگی نقش اساسی دارد و تمام کمبود ها را جبران می کند و تمام موانع 

را برمی دارد و سکوی پرواز به جهانی آزاد و بهتر )آرمان شهر یا دولت کریمه( است.
این فرهنگ انسان و جامعه را برای تحقّق جامعه ي مهدوی آماده می سازد و فرهنگ 
اصلاح خود و جامعه، آمادگی برای ایثار و تسلیم فرمان مولای خود شدن است؛ فرهنگ 

اندیشه و تعقل، تزکیه و عمل، عشق، جهاد و شهادت به شمار می آید. 
منتظر، انسان مسلمان متعهدی است که هر لحظه انفجار قطعی نظام هاي ضدانسانی 
جنگ  و  جهانی  انقلاب  چنین  در  شرکت  برای  را  خود  همواره  و  می کشد  انتظار  را 
بدری دیگر آماده می کند که با شمشیر علی و زره پیغمبر و به دست فرزند 
این دو برپا مي شود. فرهنگ انتظار و مهدویتّ، فرهنگ تلاش مستمر، همراه با برنامه 
برای شناخت  منظم  به   طور  و  است  در مسیری هدفمند  و حرکت  و خستگی ناپذیر 
ارزش ها و باورها و مشخص کردن اهداف، سیاست گذاری ها، برنامه ریزي ها و اجرای آنها 
همراه با نظارت و کنترل تلاش می کند و زمینه های ظهور منجی عالم و رشد و تکامل 

پایدار انسان و جامعه را فراهم می سازد.

فرهنگ سازی انتظار در قرآن
و  آینده  به  امید  و  »انتظار«  مسأله  مسلمانان،  و  قرآن  اسلام،  نظر  از  حال،  هر  به 
حاکمیّت مطلق حقّ در تمام جهان در آخر زمان، یکی از مسائل حیاتی اسلام است و 
قرآن کریم با قاطعیّت هر چه تمام تر این مسأله را به عنوان یک وعده ي تخلّف ناپذیر 
الهی مطرح نموده و در کمال صراحت، پیروزی نهایی ایمان اسلامی و آینده ي درخشان 
آیین پاک محمّدی را به مسلمانان نوید داده و جای هیچ گونه شکّ و تردید و ابهام 

برای احدی باقی نگذارده است.
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در این زمینه، آیات بسیاری در قرآن کریم وارد شده که برای نمونه برخی از آنها را 
در اینجا می آوریم.

1. در سوره »توبه« آیه 33 در مورد جهانی شدن آیين اسلام و غلبه ي این دین 
ی اَرْسَلَ رَسُولَهُ بِرالُهدى وَ دِرینِر  مُبين بر همه ي ادیان جهان، چنين آمده است: )هُوَ الَّذِر

کُونَ( هَ الْمُشْرِر هِر وَ لَوْ کَرِر رَهُ عَلَ الدینِر کُلِّي الَحقِّي لِریُظْهِر

» او کسی است که رسولش را با هدایت و آیين حق فرستاد، تا آن را بر همه ي 
آیين ها غالب گرداند، هر چند مشرکان کراهت داشته باشند«. 

2. در همان سوره آیه 32، در مورد اراده ي خداوند بر تكامل نور اسلام، چنين 
هَ الْکافِرروُنَ(.  مْ وَ یَأْبَى الّلهُ إِرلّا أنْ یُتِرمَّ نُورَهُ وَ لَوْ کَرِر هِر آمده است: )یُریدوُنَ أَنْ یُطْفِرؤوُا نُورَ الّلهِر بأفْواهِر

این  جز  خدا  ولی  کنند؛  خاموش  خود  دهان  با  را  خدا  نور  می خواهند  »آنها 
نمی خواهد که نور خود را کامل کند، هر چند کافران ناخشنود باشند«.

3. در سوره ي »نور« آیه 55 در مورد وعده ي خداوند به صالحان و شایستگان و 
هُمْ  اتِر لَیَسْتَخلِرفنَّ لُوا الصّالحِر نْکُمْ وَ عَمِر موادّه مورد وعده چنين آمده است: )وَعَدَ الّلهُ الَّذینَ آمَنوُا مِر
نْ بَعْدِر  لَنّهُمْ مِر مْ وَ لیُبَدِّي ی ارْتَضى لَهُ مْ دِرینَهُمُ الّذِر یمَکّنَنَّ لَهُ نْ قَبْلِرهمْ وَ لَُ ینَ مِر فی الَأرْضِر کَمَا اسْتَخْلَفَ الّذِر

قُونَ(.  کُونَ بی شَیْئاً وَ مَنْ کَفَرَ بَعْدَ ذلِركَ فَأُولئِركَ هُمُ الفاسِر مْ أَمْناً یَعْبُدُونَنی لایُشْرِر فِرهِر خَوِر

داده اند  انجام  شایسته  کارهای  و  آورده  ایمان  که  شما  از  کسانی  به  »خداوند 
وعده می دهد که قطعاً آنان را حكمران روی زمين خواهد کرد، همان گونه که 
به پيشينيان آنها خلافت روی زمين را بخشيد و دین و آیينی را که برای آنان 
ل  پسندیده، پابرجا و ریشه دار خواهد ساخت و ترسشان را به امنيّهت و آرامش مبدّه
می کند، آن چنان که تنها مرا مي پرستند و چيزی را شریك من نخواهند ساخت 

و کسانی که پس از آن کافر شوند، آنها فاسقانند«.
را  فرستادگان خود  این که خداوند قطعاً  آیه 51 در مورد  4. در سوره »غافر« 
نْیا وَ یَوْمَ  یاری خواهد نمود، چنين آمده است: )إِرنّا لَنَنْصُرُ رُسُلَنا وَ الَّذینَ آمَنُوا فی الحیوةِر الدُّ

یَقُومُ الَأشْهاد(. 

» ما به یقين پيامبران خود و کسانی را که ایمان آورده اند، در زندگی دنيا و )در 
آخرت( روزی که گواهان به پا می خيزند یاری می دهيم«.
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5. در سوره »انبیاء« آیات 105 ـ106 در رابطه با وعده ای که خداوند به بندگان 
صالح و شایسته خود در مورد فرمانروایی آنان بر تمام جهان داده است، چنین 
ونَ، إِرنَّ فيِر هذَا  بادِریَ الصّالحِر ثُها عِر کْرِر أنَّ الَارْضَ یَرِر نْ بَعْدِر الذِّي آمده است: »وَ لَقَدْ کَتَبنا فِری الزّبُورِر مِر
شایسته ام  »بندگان  نوشتیم:  ذکر)تورات(  از  بعد  در»زبور«  ینَ«.  عَابِردِر لِرقَوْمٍ  لَبَلَاغاً 

برای  است  روشنی  ابلاغ  این،  در   )105( شد«  خواهند  زمین  وارث)حکومت( 
جمعیّت عبادت کنندگان. )106(

بر  آنان  حکومت  و  مستضعفان  آینده ي  مورد  در   5 آیه  »قصص«  سوره  در   .6
فُوا فِری الَأرْضِر  سرتاسر کره ي خاکی، چنین آمده است: »وَ نُریدُ اَنْ نَمُنَّ عَلَ الَّذینَ اسْتُضْعِر
ةً وَ نَجْعَلَهُمُ الْوارثِریَن«. »ما می خواهیم بر مستضعفان زمین منّت نهیم و  وَ نَجْعَلَهُمْ اَئِرمَّ

آنان را پیشوایان و وارثان روی زمین قرار دهیم«.
انبیا و  7. در سوره ي »صافّات« آیات 171 ـ 173 در مورد این که خداوند به 
آمده  است، چنین  داده  جانبه  همه  غلبه ي  و  نصُرت  وعده ي  فرستادگان خود، 
الغالِربوُنَ«.  مُ  لَهُ جُنْدَنا  إنَّ  وَ  الْمنَْصُورونَ،  مُ  لَهُ مْ  إنُّ الْمُرسَلِریَن،  نَا  بادِر لِرعِر کَلِرمَتُنا  سَبَقَتْ  لَقدْ  »وَ  است: 
»وعده ي قطعی ما برای بندگان فرستاده ي ما از پیش مسلّم شده، که آنان یاری 

شدگانند، و لشکر ما پیروزند«.
زمامداری و حکومتشان  آیه ي 41 در مورد مؤمنانی که  8. در سوره ي »حجّ« 
بر اساس پرستش حقّ و نظام اجتماعی و اقتصادی و سیاسی دین حقّ است و 
خداوند بدان ها وعده داده است که آنان را یاری خواهد نمود، چنین آمده است: 
ِر عاقِربَةُ  ّ کاةَ وَ اَمَرُوا بِرالمعَْروفِر وَ نََوا عَنِر الُمنْکَرِر وَ للهِر لاةَ وَ آتوُا الزَّ نّاهُمْ فی الَأرْضِر اَقامُوا الصَّ ینَ اِرنْ مَکَّ »الَّذِر

«. » همان کسانی که هر گاه در زمین به آنها قدرت بخشیدیم، نماز را برپا  الُامُورِر

می دارند و زکات می دهند و امر به معروف و نهی از منکر می کنند و پایان همه ي 
کارها از آن خداست«.

از مجموع آیات یاد شده به خوبی استفاده مي شود که جهان روزی را در پیش دارد 
که حکومت مطلق دنیا به دست پاکان و صالحان و افراد با ایمان خواهد افتاد و طبق 
روایات و نویدهای تمام انبیای الهی، آن عصر درخشان و روزگار طلایی که مورد انتظار 
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بشر و همه ي مسلمانان و شیعیان جهان است، همان روز قیام منجی عالم بشر و دوران 
پر شکوه ظهور مبارک مهدی موعود عجل الله تعالی فرجه خواهد بود.

مؤلفه های فرهنگ انتظار
با بررسی آیات قرآن و روایات معصومین ملاحظه می شود که برای شکل گیری 
بیان می گردد،1 زیرا  به اختصار  چنین فرهنگی در جامعه مؤلفه هایی وجود دارد که 
در پرتو بیان مؤلفه ها و ویژگی های فرهنگ انتظار، می-توان به فرهنگ انتظار پی برد:

انتظار موعود به عنوان یک اصل مسلّم اعتقادی؛
در تفکر شیعی، انتظار موعود به عنوان یک اصل مسلّم اعتقادی مطرح است و در 
بسیاری از روایات بر ضرورت انتظار حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه تصریح شده است که به 

عنوان مثال روایات زیر را بیان مي کنیم.
امام صادق به اصحاب خود فرمودند:»ألا أخبرکم بما لا یقبل الله عزّوجّل من العباد عملًا إلا 
به، فقلت: بل؛ فقال شهادة أن لا إله إلا الله و أن ممداً عبده و رسولُهُ و الإقرار بما أمر الله و الولایة لنا و البراءة 
من أعدائنا یعني الأئمة خاصة و التسلیم لهم و الورع و الاجتهاد و الطمأنینة و الانتظار للقائم عجل الله تعالی فرجه.2

آیا شما را خبر ندهم به آنچه خداوند صاحب عزّت و جلال، هیچ عملی را جز به آن 
از بندگان نمی-پذیرد؟ ]راوی[ گفتم: بلی بفرمایید. فرمودند: گواهی دادن به این که 
هیچ کس جز خداوند شایسته ی پرستش نیست و این که محمد بنده و فرستاده 
 ]اوست و اقرار کردن به آنچه خداوند به آن امر فرموده و ولایت ما ]ائمه معصومین
و بیزاری از دشمنانمان و تسلیم شدن به آنان ]ائمه معصومین[ و پرهیزگاری و 

تلاش و مجاهدت و اطمینان و انتظار قائم عجل الله تعالی فرجه.  
آقایم  بر  »روزی  که:  می کند  روایت   حسنی عبدالعظیم  از  نیز  صدوق  شیخ 
محمدبن علی بن موسی بن-جعفر بن محمدبن علی بن الحسین بن ابی طالب وارد شدم 
همان  آیا  که  کنم  سؤال  آن حضرت  از  قائم عجل الله تعالی فرجه  درباره ی  که  می خواستم  و 

»مهدی« است؟
1. برای ملاحظه ی تفصیلی بحث رجوع شود به »سیدمحمدصادق محمدی، مقاله فرهنگ انتظار، مرکز مطالعات و پژوهش های 

فرهنگی حوزه علمیه«.
2. محمدبن ابراهیم النعمانی، الغیبة، ص 200، ح 16.
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»فابتدأن فقال ل یا أبا القاسم إن القائم منا هو المهدي الذي يب أن ینتظر في غیبته و یطاع في ظهوره و هو 

ی...«  الثالث من وُلدِر
حضرت خود سخن را آغاز کرد و فرمود: ای ابوالقاسم! به درستی که امام عصر عجل الله تعالی فرجه 
از ماست و اوست مهدی که واجب است در )زمان( غیبتش انتظار کشیده شود و در ظهورش 

اطاعت گردد و او سومین امام از فرزندان من است«. 1

1. اعتقاد قلبی به ظهور
از اصول فرهنگ انتظار اعتقاد قلبی به ظهور حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه است و منتظر 
مؤمن باید یقین داشته باشد به این که حضرت امام عصر عجل الله تعالی فرجه که امام دوازدهم 
و فرزند بلاواسطه امام حسن عسکری است از روزی که متولد شده است تاکنون 
به همین بدن عنصری زنده و باقی است و روزی ظاهر می شود و جهان را پر از عدل 
می کند و ظهور آن حضرت روز معینی ندارد که مردم بدانند بلکه احتمال دارد همین 

امسال اتفاق بیفتد و احتمال هم دارد سال های بسیار تأخیر بیفتد.

2. انتظار؛ وسیله ی پیشرفت و تکامل جامعه
از علم و عمل،  به مفهوم واقعی خود عبارت  ایمان  این فرهنگ همان طور که  در 
با اصالت و سازنده و از عالی ترین  انتظار نیز مفهومی است  عقیده و تلاش می باشد، 
مکتب هایی است که می تواند جامعه ی اسلامی را در راه پیشرفت و تکامل جلو ببرد و 

به کلیه ی تلاش ها ارزش و اصالت بخشد.

3. انتظار، برترینِ اعمال
حال  در  امّت؛  یا  و  خاص  جامعه ای  یا  و  باشد  فرد  چه  منتظر  انتظار،  فرهنگ  در 
عبادت و پرستش به سر می برند چرا که روح عمل بلکه برترین عمل انتظار فرج است2 
و به بیان امام علی منتظر همانند مجاهد تلاشگری است که در راه خدا و احیای 

1. شیخ صدوق، کمال الدین و تمام النعمة، ج 2، ص 377، ح 1.
2. بحار الانوار، ج 52، حدیث 21: قال رسول الله: »افضل اعمال امتی انتظار فرج من الله عزوجل.
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سنت های اسلامی در پرتو اعتقاد راسخ به انتظار، در خون خود می غلطد.1 
انتظار در اعتقاد تشیّع دارای محتوایی اصلاحگر، تحرّک آفرین و تعهدآوری است که 
عالی ترین و ارجمندترین نوع بندگی حق تعالی و در نتیجه برترین عمل و نیکوترین 

تلاش و جنبش می باشد.2 

4. انتظار؛ در بر گیرنده ی معاد
در امر انتظار، اصل اعتقادی بسیار مهم »معاد« همواره حضور دارد. که این حضور 

در سه جهت نمودار است.

1( جهت اول: اینكه مهدی عجل الل تعالی فرجه به هنگام ظهور، ستمگران را کيفر می دهد و 
ظالمان را به سزای اعمال خود می رساند و مؤمنان را عزیز می دارد و رحمت الهی را به 

سزاواران می چشاند و این خود نمونه ای است از چگونگی معاد و رستاخيز.

2( جهت دوم: اینكه به هنگام ظهور حضرت مهدی عجل الل تعالی فرجه گروهی از پاکان و 
پليدان به جهان باز می گردند و به تعبير قرآن کریم »و یوم نحشر من کل أمة فوجاً«3 

و این خود قيامت صغرایی است و نشانه ای است برای قيامت کبری.

یعنی  است،  الساعة«  »أشراط  از  مهدی عجل الل تعالی فرجه  ظهور  اینكه  سوم:  جهت   )3
رسيدن  فرا  و  قيامت  قيام  حتمی  نشانه های  و  علائم  از  یكی  قيامت.  علائم  از 
رستاخيز، ظهور مهدی است. امام مهدی عجل الل تعالی فرجه پيش از قيامت می آید و تا 
او نياید و حكومت عدل را در جهان برپای ندارد، عمر جهان به سر نمی رسد و 

قيامت برپا نمی گردد.4 

1. منتخب الاثر، ص 496، عن امیرالمؤمنین: »المنتظر لامرنا کالمتشحط بدمه فی سبیل الله«.
2. بحارالانوار، ج 52، همان.

3. سوره نمل، آیه83.

4. بحار الانوار، ج 52 باب 25 )علامات ظهوره عجل الله تعالی فرجه من السفیانی و الدجال و غیر ذلک و فیه ذکر بعض أشراط الساعة(. 
محمدرضا حکیمی، خورشید مغرب، ص 369.
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5. کسب آمادگی نظامی برای ظهور حضرت امام عصر عجل الله تعالی فرجه
یکی از مؤلفه های فرهنگ انتظار که به تصریح روایات، در دوران غیبت بر عهده ی 
شیعیان و منتظران فرج حضرت امام عصر عجل الله تعالی فرجه است، کسب آمادگی های نظامی 
و مهیا کردن تسلیحات مناسب هر عصر برای یاری و نصرت امام غائب است. چنانکه 

در روایتی که نعمانی از امام صادق نقل کرده، آمده است:
» باید هر یک از شما برای خروج امام عصرعجل الله تعالی فرجه اسلحه تهیه کند، اگرچه یک 
نیزه، چون وقتی خداوند ببیند کسی به نیّت یاری مهدی اسلحه تهیه کرده است، امید 

است عمر او را دراز کند تا ظهور را درک نماید و از یاوران مهدی باشد«. 1

6. انتظار در عمل
در فرهنگ انتظار کسی که در عرصه ی انتظار قدم می گذارد و از نظر قلبی منتظر 
می شود در عمل هم به بایدها و نبایدها شرع مقدس احترام می گذارد. صفات بد را 
این مطلب  بر  از خود دور می کند و خود را به صفات خوب آراسته می کند و دلیل 
فرموده ی امام صادق است که می فرماید: » هرکس خوش دارد، در شمار اصحاب 
امام عصرعجل الله تعالی فرجه باشد، باید در عصر انتظار، مظهر اخلاق نیک اسلامی باشد. چنین 
کسی اگر پیش از قیام قائم درگذرد، پاداش او همانند کسانی باشد که قائم را درک 
کنند و به حضور او برسند، پس در دینداری و تخلّق به اخلاق اسلامی( بکوشید...«.2 

از این رو امام خمینی)ره( می فرماید: »ما منتظران مقدم مبارکش هستیم تا با تمام 
توان کوشش کنیم تا قانون عدل الهی را در این کشور ولی عصرعجل الله تعالی فرجه حاکم کنیم 

و از تفرقه و نفاق و دَغَل بازی بپرهیزیم و رضای خدای متعال را در نظر بگیریم«.3 
برای زمینه سازي ظهور و شکل گیری فرهنگ انتظار و ایجاد تغییر و تحولّات فردی 
و اجتماعی، بر منتظران لازم است که اقدامات مختلفی را انجام دهند که در ادامه به 

اهم آنها اشاره می کنیم.

1. نعمانی، الغیبة، ص320، ح 10 و بحار الانوار، ج 52، ص 366.
2. بحارالانوار، ج 52، ص140.

3. امام خمینی )ره(، صحیفه نور، ج 15، ص 22.
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وظایف مُنتظِر
چنانکه در بخش قبلي گذشت، انتظار ارزشي بس والا و عظیم دارد که دستیابي به 
این جایگاه، وظایفي را بر دوش انسان قرار مي دهد. در روایات و بیانات پیشوایان دین، 
وظایف فراواني براي منتظران ظهور بیان شده است که به برخي از آنها اشاره مي شود:

1. شناخت امام
پیمودن جاده ی انتظار، بدون شناخت امام منتظَر ممکن نیست. استقامت و پایداري 
بر  علاوه  بنابراین  است؛  موعود  پیشواي  از  صحیح  درک  به  وابسته  انتظار،  وادي  در 
شناخت امام ـ به اسم و نسب ـ لازم است درباره جایگاه امام و رتبه و مقام او نیز آگاهي 

کافي به دست آورد. ابونصر خدمتگزار امام حسن عسکري مي گوید:
بیش از غیبت امام مهديعجل الله تعالی فرجه خدمت آن حضرت رسیدیم. امام مهديعجل الله تعالی 
فرجه از من پرسید: »آیا مرا مي شناسي؟« پاسخ دادم: آري، شما سرور من، فرزند سرور 

من هستید. امام فرمود: »مقصود من چنین شناختي نبود«. گفتم: خودتان بفرمایید. 
امام فرمود: »من آخرین جانشین پیامبر خدا هستم. خداوند به واسطه ی ]برکت[ من، 

بلا را از خاندان و شیعیانم دور مي کند«.1 
در این روایت و امثال آن، حضرت مسیر معرفت امام را مشخص کرده و گویي مي فرماید: 
باید جایگاه امام در مجموعه نظام هستي شناخته شود و رابطه ی امام با پیامبر و نبوت 
درک شود. از دیگر ابعاد معرفت امام، شناختن سیره و صفات امام است. این بعد 
از شناخت، تأثیر گسترده اي در رفتار و خُلق و خوي منتظر مي گذارد. پرواضح است هر 
اندازه معرفت انسان به جایگاه امام و به زوایاي گوناگون زندگي امام و حجّت الهي بیشتر 

و عمیق تر باشد، آثار آن در بخش هاي گوناگون زندگي بیشتر خواهد بود.

2. الگوپذیري و اقتدا
شناخت به تنهایي کافي نیست. شناختي کافي و وافي است که به مرحله الگوپذیري 
بینجامد. در روایتي از پیامبر اکرم این گونه آمده است: »خوشا به حال کسي که 

1. کمال الدّین، ج2، باب93، ح12، ص171.
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قائم خاندان مرا درک کند؛ در حالي که پیش از دوران قائم، به او و امامان قبل از او 
او اعلام بیزاري کرده باشد. آنان دوستان و همراهان من و  اقتدا کرده و از دشمنان 

گرامي ترین امّت نزد من هستند«. 1
اگر هر یک از منتظران، مي توانند ثواب هزار تن از شهداي بدر را در کارنامه خود 
و  نفس  اصلاح  لذا  باشند؛  داشته  آنان سنخیت  با  باید  که  است  واضح  باشند،  داشته 

اخلاص در عمل، یکي از مهم ترین وظایف منتظران در دوران غیبت به شمار مي رود.
امام ششم فرمود: »هر کس دوست دارد از یاران قائم باشد، باید در حالي که 

منتظر است، اعمال صالح انجام دهد و ورع پیشه کند«.2 
آري؛ از منتظران مُصلح، جز این توقع نیست که از امام الگوپذیري کرده و خود نیز 
صالح باشند. در غیر این صورت وقتي سنخیتي میان این دو نباشد نسبتي هم، چه 

پیش از ظهور و چه پس از ظهور میان شیعه و امام برقرار نمي شود.

3. یاد امام
آنچه پایداري در راه انتظار را به دنبال دارد و منتظران را در کسب معرفت و پیروي 

از آن بزرگوار یاري مي کند، پیوستگي و ارتباط مداوم با آن طبیب جان هاست.
دعاي  کردن  زمزمه  جمله  از  است؛  شده  سفارش  متعددي  قالب هاي  در  امام،  یاد 
عهد در چهل بامداد، دعا براي فرج امام زمانعجل الله تعالی فرجه، صدقه دادن براي سلامتي 

حضرت، خواندن دعاي ندبه و...
     

 دعا برای ظهور 
پرسیدند: شما  از من   ،الرّضا بن موسی  علی  امام  مقاتل می گوید: حضرت  ابن 

)شیعیان( در قنوت نماز جمعه کدام دعا را می خوانید؟
عرض کردم: آنچه را مردم )اهل سنت( می خوانند، می خوانیم. امام رضا فرمودند: 
دعایی را که آنها می خوانند، نخوان بلکه در قنوت این دعا را بخوان: اللّهمّ أصلح عبدک و 

1. همان، ج 1، باب 25، ح3، ص 535.
2. نعمانی، الغیبة ، باب 11، ح 16، ص 207.
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خلیفتک بما أصلحت به أنبیائک و رسلک، و حفّه بملائکتک و أیّده بروح القدس من عندک، و اسلکه من 
بین یدیه و من خلفه رصداًَ یحفظونه من کلّ سوءٍ، و أبدله من بعد خوفه أمناً یعبدک لا یشرک بک شیئاً و لا 
تجعل لأحدٍ من خلقک علی ولیّک سلطاناً و أْذن له فی جهاد عدوّک و عدوّه و اجعلنی من أنصاره إنّک علی 

کلّ شیءٍ قدیرٌ؛ 1

بار الها! به وسیله ی آنچه که کار پیامبران و فرستادگانت را اصلاح فرمودی، امور بنده 
و جانشینت ]امام عصرعجل الله تعالی فرجه[ را نیز اصلاح فرما، با فرشتگانت گِرداگِردش را فرا 
بگیر و او را با روح القدس از جانب خودت تأییدش گردان و مراقب و نگهبانانی در پیش 
رو و از پشت سرش بگمار تا نگذارند هیچ بدی به او برسد و پس از خوفش، به او امنیتی 
عطا کن تا تو را بپرستد و چیزی را شریکت نگرداند و چیرگی و قدرتی برای هیچ یک از 
آفریدگانت، بر ولیّت قرار مده و به او اجازه بده تا با دشمن تو و دشمن خودش به نبرد 

برخیزد و مرا نیز از یاران حضرتش قرار ده؛ همانا تو بر هر چیزی توانا هستی.
دعا برای امام زمان یک تکلیف است

دعا برای فرج امام زمانعجل الله تعالی فرجه به عنوان یک وظیفه و تکلیف در عصر غیبت، در 
روایات بسیاری مورد تأکید قرار گرفته است که تاثیر بسیار زیادی در پویایی جامعه و 
فرهنگ انتظار دارد و نیروی محرک و بازوی توانمند امید بخش به جامعه ی منتظران 
امر  کردنی  دعا  چنین  به   بزرگوار امامان  از  برخی  و   اکرم پیامبر  می باشد. 
فرموده اند و حضرت ولی عصرعجل الله تعالی فرجه، نیز نه تنها شیعیان خود را به دعا کردن برای 
تعجیل فرج فرمان داده اند، بلکه کثرت دعا را از آنان خواسته اند و فرموده اند: »برای 

نزدیک شدن فرج بسیار دعا کنید«2 

دعا برای ظهور چه  آثاری بر فرهنگ سازی انتظار)در فرد و جامعه( دارد؟
1. گشایش کارها 

در تعبیر زیبایی از ناحیه امام زمانعجل الله تعالی فرجه، که در ذیل همان فرمان و امر به دعای 
برای تعجیل فرج، وارد شده، که کثرت دعا به خودی خود فرج و گشایش شیعیان به 

1. شیخ طوسی، مصباح المتهجد، ص366.

2. »اکثروا الدعاء بتعجیل الفرج«.حضرت مهدیعجل الله تعالی فرجه. در توقیع مبارک خطاب به اسحاق بن یعقوب، شیخ صدوق، کمال الدین، 
ج2، ص485.
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شمار آمده است: »واکثروا الدعاء بتعجیل الفرج، فان ذلک فرجکم«.1 
این فرمان نشان می دهد که خواسته های منتظران، در سایه ی »دعا برای فرج« قابل 
دسترسی است. آنچه را که او در پی ظهور امام زمان می تواند بیابد، توسط دعاهای 
خویش برای ظهور امام زمانعجل الله تعالی فرجه نیز می تواند به دست آورد، زیرا دعای برای فرج 

و ظهور باعث گشایش و فرج در امور مردم می شود. 
به عبارت دیگر امنیت ایمان، رشد اندیشه، آرامش روحی، کمالات معنوی و بهره های 
با  غیبت  دوره  همین  در  می تواند  الهی  عنایت  به  را،  ظهور  از  پس  دوران  بی پایان 
فرهنگ سازی انتظار و با اتکا به »دعا برای ظهور« کسب نماید و این امر با توجه به 
قدرت و مشیّت خداوند قابل انکار نیست، زیرا او خود فرمود: »قل ما یعبا بکم ربی لولا 
دعاؤکم«.2 بگو اگر دعای شما نباشد، پروردگار من به شما عنایتی نمی فرماید. با توجه 
به دلالت همین آیه شریفه ی است که می توان گفت: عنایت و رحمت و فضل خداوند 
از او دست یافتنی  که نامحدود و بی-انتها نیز می تواند باشد، به مدد دعا و خواستن 
است، اگر چه دوران غیبت حضرت مهدیعجل الله تعالی فرجه باشد. زیرا حضرت که قطب عالم 
امکان است،3 مجراي فیض خالق هستي محسوب مي گردد و هر چه بیشتر به ایشان 

توجه و تقرّب داشته باشیم، از توجّهات و عنایات ایشان فزون تر بهره خواهیم برد. 
و  بهره مند مي شوند  برکتش  به  »بیُمنه رزق الوري و بوجوده ثبتت الأرض و السّماء،4 خلق 

روزي مي یابند و زمین و آسمان به وجودش پابرجاست«.

2. وسیله ی نجات از هلاکت
در برخی روایات، دعا برای فرج وسیله ای برای نجات از هلاکت به شمار آمده است، 
چنان که حضرت امام حسن عسکری می فرماید: به خدا فرزندم مهدی را غیبتی 
است که در آن هیچ کس از هلاکت نجات نمی یابد مگر کسی که خدای عزّوجّل او را 
بر اعتقاد نسبت به امامتش ثابت قدم بدارد و او را نسبت به دعا برای تعجیل فرجش 

1. همان.
2. سوره فرقان )25(، آیه 77.

3. »السلام علیک یا قطب العالم«؛ صحیفه ی مهدیه، ص582، به نقل از المجموع الرائق، ج1، ص451.
4. مفاتیح الجنان، دعاي عدیله.
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توفیق عنایت فرماید.1 
بی تردید شرایط سخت دوران غیبت به گونه ای است که جز با اعتقاد محکم نسبت به 
امامت حضرت مهدیعجل الله تعالی فرجه نمی توان بر اطاعت و تبعیت او باقی ماند و جز با دعا 
برای نزدیکی فرج نمی توان روح امید را در دل زنده نگه داشت و در برابر دشواری های 
مأموریتي  به حسب  انتظار،  فرهنگ سازی  و در  نمود. در عصر غیبت  مقاومت  غیبت 
که از ناحیه معصومان بر عهده ی علما و فقها گذاشته اند، آنها موظف هستند با 
راهبرد فرهنگي متناسب با عصر غیبت، آن دوران را مدیریت و رهبري نمایند و فرآیند 
مهندسي بلوغ اجتماعي را سامان دهند. امام هادي مي فرمایند: »لولا من یبقي بعد 
من العلماء الدّاعین إلیه و الدّالّین علیه و الذّابیّن عن دینه بحجج الله و المنقذین  غیبه قائمناعجل الله تعالی فرجه 
لضعفاء عبادالله من شباک إبلیس و مردته... لما بقي أحدٌ إلّا ارتدّ عن دین الله و لکنّهم الّذین یمسکون أزمّه 

قلوب ضعفاء الشّیعه کما یمسک صاحب السّفینه سکّانا اولئک هم الأفضلون عند الله عزوجل؛2 

اگر بعد از غیبت قائم ما، دانشمنداني نبودند که به سوي او دعوت کنند و دلالت و 
رهنمون شوند و از دین او دفاع نمایند و بندگان ناتوان را از دام هاي شیطان و مریدهاي 
او نجات دهند، هیچ کس باقي نمي ماند جز این که از دین خدا مرتد مي گشت. ولي 
که  چنان  هم  مي شوند،  عهده دار  را  شیعه  ناتوانان  دل هاي  مدیریت  و  رهبري  علما، 
مَلوَان ها زمام کشتي را به دست مي گیرند و سرنشین هاي آن را حفظ مي کنند. این 

علما نزد خداوند عزّوجّل، برترین هستند. 

3. عاملی برای حرکت و پویایی جامعه ی منتظِر
از دیدگاه قرآن و روایات، دعا پشتوانه ای برای زندگی و عاملی برای حرکت و پویایی 
در مسیر خواسته های الهی و وسیله ای برای هم جهت ساختن نیازها و خواسته های 
نوعی  خود  فرج،  برای  دعا  نگرشی،  چنین  با  است.  خداوند  مشیّت  و  اراده  با  بشری 
تلاش در راستای رفع موانع ظهور به شمار می رود و دعاکننده منتظر با شناختی که از 

1. »و الله لیغیبن غیبة لا ینجو فیها من الهلکة الا من ثبته الله عز و جل علی القول بامامته و وفقه - فیها - للدعاء بتعجیل 
فرجه. شیخ صدوق، همان، ج 2، ص 384.

2. بحارالانوار، ج2، ص6، ح12.
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حکمت های غیبت دارد، به نوعی خودش را در مسیر از بین بردن عوامل طولانی شدن 
آن، به تکاپو وا می دارد. دعا کننده برای فرج چون می داند که یکی از عوامل غیبت 
آماده نبودن شرایط برای حکومت جهانی آن بزرگوار است، می کوشد تا در حد توان 

خویش در ایجاد چنین زمینه ای مؤثر باشد. 

4. دعا برای ظهور، رمز دست یابي بشر به حکومت صالحان )آرمان شهر موعود(
و  امید مسلمانان  مایه ی  افتخار اسلام  پر  تاریخ  مسأله مهمّی که همیشه در طول 
به ویژه »شیعیان« منتظر بوده است، وعده های تخلّف ناپذیر الهی در مورد آینده اسلام 
و پیروزی نهایی مؤمنان و مستضعفان و محرومان می باشد. دین مبین اسلام از همان 
آغاز پیدایش خود و حتّی از همان نخستین سال های ظهور پیامبر گرامی پیوسته 
مسلمانان را به آینده ای درخشان امیدوار ساخته است. مسلمانان و به خصوص شیعیان 
نیز از همان روزگار بعثت رسول خدا تا به امروز بر اثر همان وعده هایی که پیامبر 
بزرگوار اسلام به وسیله آیات روح بخش قرآن کریم بدان ها داده است، با اعتقادی عمیق 
و راسخ تمامی آن وعده ها را جدّی گرفته و علیرغم همه ی مشکلات و مصایبی که در 
دوران های مختلف تاریخ اسلام دیده اند، هرگز امید خویش را از دست نداده و همواره ی 

این اعتقاد اصیل اسلامی را نصب العین خود قرار داده اند.
مسلمانان بر اساس وعده های صریحی که قرآن کریم بدان ها داده است، عقیده دارند 
که طبق قانون خلقت و سنّت آفرینش، تاریخ بر مبنای سنّت های الهی و وعده های 
خدایی به پیش می رود و اگر چند روزی دنیا به نفع ستمگران و تجاوزگران و بی اعتقادان 
تمام شود، ولی سرانجام، حکومت مطلق جهان به دست صالحان و حقّ پرستان خواهد 
افتاد و ستمکاران و طاغوتیان و زورمداران نابود خواهند شد و بالاخره عدالت و امنیّت 

واقعی بر اساس قانون خدا در سرتاسر جهان برقرار خواهد گردید.
مسلمانان و تمام شیعیان بر اساس این عقیده سازنده، ایمان راسخ دارند که »حق« 
از  یا دشوار،  یا زود، سهل  امر عارضی است و هر عارضه ای دیر  باطل  امری اصیل و 
بین می رود و خواه ناخواه، در آینده ای دور یا نزدیک، حقّ در همه جا حاکم و پیروز 
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می شود و باطل و باطل گرایان محو و نابود می گردند؛ زیرا تحقّق حقّ و عدل، سنّت 
خدا و خواست خدا و وعده قطعی خداوند است و خداوند در وعده ای که به بندگان 
از  که  است  بوده  این  بشر  دیرینه  آرمان  نمود.  نخواهد  تخلّف  است،  داده  صالح خود 
تمامي گرفتاري ها، رهایي یابد و به خلافت و جانشیني الهي در روي زمین نایل گردد 
و نماینده او شود و صفاتش پرتویي از صفات پروردگار باشد. خالق هستي هم به همین 

لٌ فيِر الَأرضِر خَلِریفَهً«1؛   منظور او را آفریده است؛ »وَ أِرذ قَالَ رَبّکَ لِرلمَلَائِرکَهِر إِرنّ جَاعِر
زمین  روي  در  من  گفت:  فرشتگان  به  پروردگارت  که  را  هنگامي  بیاور  خاطر  به 

جانشیني قرار خواهم داد. 
...«2 مي فرمایند:» نزّلت في القائم من آل  ن يُِریبُ الُمضطَرَّ امام صادق در تفسیر آیه ی»أَمَّ
ممد، هو و الله المضطرّ إذا صلّي في المقام رکعتین و دعا ال الله عزّوجلّ فأجابه و یکشف السّوء و يعله خلیفة 

في الأرض«.3

این آیه در مورد مهدی آل محمد نازل شده است. به خدا سوگند! او مضطر 
واقعي است، هنگامي که در مقام ابراهیم دو رکعت نماز به جا مي آورد و به درگاه 
خداوند دست به دعا برمي دارد و خدا هم دعاي او را اجابت مي نماید و ناراحتي ها را بر 

طرف مي سازد و او را خلیفه ی روي زمین قرار مي دهد. 
به سر  به خالق هستي،  اضطرار  اوج  در  عجل الله تعالی فرجه  بنابراین، حضرت صاحب الامر 
مي برد و تنها راه را حاکمیت خداوند و دین او مي داند. این آخرین ذخیره ی الهي هم 
همانند جدّ بزرگوارش امیرالمؤمنین »میزان الاعمال«4 است و انسان ها باید تمامي 
اعمال و احوال خویش را با آن مقیاس بسنجند و تا مي توانند به ایشان تقرب جویند و 

رفتار و ویژگي هاي خویش را به ایشان نزدیک سازند. 
از این رو، اضطرار به حجّت و درک نیاز و افتقار به امام معصوم، تنها راه نجات 
انسان و تنها نشان بلوغ آدمي در فرهنگ انتظار است و منتظِر تا محرومیت هایش را 
حس نکند و اضطرار به حجت و امام معصوم را نیابد، نابالغ و ناکام خواهد بود و در 

1. سوره ی بقره، آیه 30.

2. سوره ی نمل، آیه 62.
3. نورالثقلین، ج4، ص94

4. بحارالانوار، ج2، ص6، ح12.
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نتیجه »کشف سوء و استخلاف في الارض« را نخواهد داشت و درگرفتاري ها، غوطه ور بوده، 
در چنگال حکومت ستمگران دست و پا مي زند و هرگز نمی تواند آرمان شهر موعود را 

درک کند.
با دعا و  افتقار و نیازی را درون خود حس کرد  بنابراین هنگامی که انسان چنین 
طلب و درخواست از خداوند کریم برای تعجیل در فرج و ظهور امام زمانعجل الله تعالی فرجه 
می کوشد تا به این دولت کریمه دست یابد، زیرا خوب می داند که رمز رسیدن به چنین 
آرمان شهری در گرو ظهور مهدی موعودعجل الله تعالی فرجه به عنوان خلیفة الله ی است، لذا 
عاجزانه دست به دعا برده و استغاثه و طلب خود را ناله و فریاد می زند و ظهور امام 

زمانعجل الله تعالی فرجه را طلب می نماید.

5. مهندسي و رشد بلوغ اجتماعي بشر در فرهنگ انتظار 

از  و  گردد  ملول  و  خسته  خودمحوري ها  از  و  رها  خودسري ها  از  انسان  گاه  هر 
خودپرستي به خداپرستي رو آورد و به اضطرار حاکمیت خدا، رسول و امام برسد، در 
آستانه بلوغ اجتماعي قرار مي گیرد و انسان زمینه هاي لازم را براي کشف سوء و رفع 

گرفتاري ها و استخلاف در زمین و ایجاد حکومت صالحان، فراهم مي سازد. 
بنابراین، هر زمان که انسان ها کاستی های خود را بیابند و درک کنند که سراسر نیاز 
و افتقار به آفریدگار بی همتا هستند، آن هنگام است که میل و رغبتشان تنها به دولت 
کریمه در حکومت صالحان معطوف مي شود و ندا سر می دهند که »إنا نرغب إلیک في دولةٍ 
کریمة«.1 در این هنگام انسان ها به رغبت و میل اجتماعي رسیده اند، لذا از وضع موجود 

ابراز نارضایتی می کنند و اینجاست که طلب حقیقی و خواست درونی شان جمع شده و 
این بار دعاهاشان رنگ و بویی دیگر می گیرد و با تمام وجود فریاد می زنند که » إنا نشکوا 
إلیک فقد نبیّنا و غیبةِر ولیّنا«2 و از غیبت مولا و سرور خود به خدا شکایت مي کنند؛ زیرا ذائقه 

و رغبتشان به عطر دولت کریمه آشنا شده و اشتیاق یافته است. از این رو، با درک نیاز 
و افتقار و اضطرارشان به دولت کریمه و انزجارشان از وضعیت لئیمه ی جهاني، زبان 

1. مفاتیح الجنان، دعاي افتتاح.
2. همان.
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اضطرار یعني دعا و استعانت از خداوند متعال گشوده مي شود »وأعنّا علي ذلک بفتح منک 
لُه«.1 خداوندا ما را در فتح پرشتاب و تعجیل فرجش یاري فرما.  تعجِّي

این گونه است که از پروردگار هستي استعانت مي جوییم و فتح و گشایش را از او 
درخواست مي نماییم و زبان دعا و خواستن ما شکل مي گیرد. این خواستن »لیقوم الناس 
بالقسط«2 و به پا ایستادن و توانستن را به همراه دارد و کشف سوء مي کند و استخلاف 
صالحان را به دنبال مي آورد. در نهایت، این دعا و زبان اضطرار آدمي، نماد بلوغ اجتماعي 
در  و  غیبت  عصر  در  و  دارد  نیاز  اجتماعي  بلوغ  مهندسي  به  جامعه  رو،  این  از  است. 
فرهنگ سازی انتظار، به حسب مأموریتي که از ناحیه معصومان بر عهده ی علما و 
فقها گذاشته اند، آنها موظف هستند با راهبرد فرهنگي متناسب با عصر غیبت، آن دوران 

را مدیریت و رهبري نمایند و فرآیند مهندسي بلوغ اجتماعي را سامان دهند. 
و  الله ي  خلیفة  مقام  به  رسیدن  و  بشر  گرفتاري  برطرف شدن  براي  اساس،  براین 

حکومت صالحان، دو مرحله اضطرار و دعا ضروري مي نماید.

6. دعا؛ کلید ظهور
بنابر آنچه بیان شد، بي جهت نیست که حدیث هاي فراواني درباره ی سفارش به دعا 
براي حضرت صاحب الامرعجل الله تعالی فرجه و فرج ایشان وارد شده است. که می توان گفت 
این امر نشانه ی اهتمام ائمه ی معصومین به فرهنگ انتظار و نقش کلیدی دعا در 

فرهنگ انتظار است.
 یونس بن عبدالرحمان در مورد دعاي امام رضا براي حضرت حجتعجل الله تعالی فرجه 

مي گوید: »أنهّ کان یأمر بالدعاء للحجّة صاحب الزمانعجل الله تعالی فرجه«.3 
امام رضا پیوسته به دعا کردن براي حضرت صاحب الامرعجل الله تعالی فرجه امر مي کردند. 
از آن حضرت درباره ی وظیفه ی شیعیان در   امام هادي از یاران حضرت  یکي 
زمان غیبت امام عصرعجل الله تعالی فرجه پرسید: کیف تصنع شیعتک؟4 در زمان غیبت، شیعیان 

1. همان.
2. بحارالانوار، ج2، ص6، ح12.

3. بحارالانوار، ج92، ص332، ح5.
4. همان، ج95، ص336.
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شما چه کاري انجام دهند؟ امام هادي فرمودند: علیکم بالدّعاء و انتظار الفرج؛  برشما 
باد دعا و انتظار فرج! 

وظیفه ی ما در عصر غیبت، دعا و رسیدن به مقام خواستن و خواندن است؛ خواستني 
که از اضطرار ما به حجت ناشي مي شود و از رغبت و شکایت و استعانت اجتماعي ما 
به درگاه خالق هستي سرچشمه مي گیرد و اضطرار ما را به خدا و حجت خدا مي نماید. 
این گونه خواستن، ما را به آستانه دیگر وظیفه مان، یعني انتظار فرج، روانه مي سازد 
و به انتظار و آماده باش بودن و فراهم ساختن زمینه هاي فرج فرا مي خواند. این گونه 
« 1 را  خواستن، آمادگي و توانستن را مي آفریند و به پا ایستادن و»لِریَقُوم َ النَّاسُ بِرالقِرسطِر
شکل مي دهد. از این رو دعا، مقدّم آورده شده و سپس انتظار فرج آمده است. بنابراین، 
دعا خواستني است که با آمادگي و آماده سازي گِرِه مي خورد و وظیفه ی شیعه در عصر 
اقدام است، نه سکوت و سکون در عرصه هاي فرهنگي،  غیبت، یک پارچه حرکت و 

اجتماعي، سیاسي و اقتصادي. 
خواستن و دعای دسته جمعیِ همه جوامع بشري، می تواند به گونه اي تحرّک و تحوّل 
اجتماعي بیافریند که به دنبال آن خداوند متعال، تغییر و تحول در احوال جامعه شان 
 ُ به وجود آورد؛ هم چنان که بر اساس سنّت تخلف-ناپذیر الهي آمده است: »إِرنَّ الَله لَا یُغَیرِّي

هِرم«؛2   وا مَا بِرأَنفُسِر مَا بِرقَومٍ حَتَّي یُغَیرِّي

در حقیقت، خدا حال قومي را تغییر نمي دهد تا آنان حال خود را تغییر دهند. 
بنابراین، اگر قوم و گروهي به درگاه خداوند متعال و حجت خدا اضطرار یابند و در 
این سطح تغییر و تحوّل پیدا کنند و در جهت تغییر وضع موجود گام بردارند و حرکت 
کنند و لب به دعا بگشایند و ضجّه و ناله که تجلّي اضطرار آنان است، بنمایند، خداوند 
بزرگ مرتبه آن چه را که به آن قوم مربوط مي شود، متحول مي سازد و تغییر مي دهد. 
حضرت امام صادق نیز می فرمایند: دعا کن و مگو که کار گذشته است و آنچه 

مقدّر شده همان شود ]و دعا اثری ندارد[...3 

1. سوره حدید، آیه 25.
2. سوره رعد، آیه11.

3. اصول کافی: با ترجمه و شرح آیت الله محمد باقر کمره ای،ج 6، کتاب دعا، باب فضیلت دعا، ص 16، ح 3.
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مرحوم علّامة مجلسی در شرح روایت فوق می گوید: ... باید ایمان به بدَاء داشت و 
به اینکه خداوند سبحان هر روز در کاری است و هر چه خواهد محو کند و هر چه 
بخواهد ثبت کند و قضا و قدر مانع دعا نیستند؛ چون تغییر در لوح محو و اثبات ممکن 
است. گذشته از اینکه خودِ دعا نیز از اسباب قضا و قدر، )است( و امر به دعا نیز از 

همان هاست و1 
و نیز از آن حضرت نقل شده که فرمودند: »همانا دعا، قضا را برمی گرداند و آن را 
از هم وامی تابد؛ چنانچه رشته های نخ اگر چه به سختی تابیده شده باشد از هم باز 

شود.«.2 
که  مي رسد  ظرفیت هایي  و  آمادگي  به  قومي  هر  خواستن،  و  دعا  با  اساس،  براین 
مي تواند مستعد پذیرش توجهات و عنایات خداوند شود. از این رو، دعا و انتظار فرج 
شکل  توانمندي  و  آماده سازي  و  خواستن  و  مي یابند  هم آهنگ  ارتباطي  همدیگر  با 
مي گیرد. زماني که قوم و گروهي با اضطرار به درگاه خدا رو مي کنند، دو چیز در آنان 
شکل مي گیرد: دعا و انتظار فرج، »خواستن« و »آمادگي، قابلیت و توانمندي«. در این 

صورت، بارش عنایات و توجهات او آغاز مي شود.

نکته مهم؛ اصرار در خواستن
با  مواجه شدن  هنگام  و  تنگنا  در  ویژه  به  شخصی  امور  در  که  است  کسی  کمتر 
مشکلات و سختی های زندگی، دست به دعا بلند نکند و با راز و نیاز، نذر و توسّل به 

اولیای الهی از درگاه حضرت احدیتّ، گشایش در امور خود را طلب نکند.
اصرار  و  الحاح  دعا  بر  فردی خویش  حوائج  در  معمولاً  ما  که  است  این  مهم  نکته 
به  ولی  برنمی داریم؛  درخواست  و  طلب  از  دست  آن،  کامل  استجابت  تا  و  می ورزیم 
مسئله و امر مهمّ دعا برای تعجیل ظهور امام عصرعجل الله تعالی فرجه آن گونه که باید و شایسته 
است اهتمام نمی ورزیم. غافل از آنکه این دعا زیباترین آرزو و بهترین دعاهاست؛ زیرا 
خیر و سعادت دنیا و آخرت ما و همه ی انسان ها و نیز گشایش در امور مادّی و معنوی 

1. همان.
2. همان، باب اینکه دعا بلا و قضا را دفع می کند، ص 23، ح 1.
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جهانیان، وابسته به امر ظهور امام عصرعجل الله تعالی فرجه است. به همین جهت است که ائمه ی 
اطهار ما را به این امر حیاتی و به اهمیّت دعوت نموده اند.

امام صادق درباره ی نقش دعا در تعجیل فرج و برای تشویق شیعیان به این امر 
حیاتی و مهم فرمودند: فلّما طال علي بني اسائیل العذاب ضجّوا و بکوا إل الله أربعین صباحاً فأوحي 
الله إل موسي و هارون يلّصهم من فرعون، فحطّ عنهم سبعین و مائه سنه. هکذا أنتم لو فعلتُم لفرّج الله عنّا 

فأمّا إذ لم تکونوا فإنّ الأمر ینتهي إل منتهاه؛1 

زماني که عذاب بني اسرائیل به طول انجامید، آنان چهل روز به درگاه خداوند ضجّه 
و گریه نمودند تا این که خداوند به موسي و هارون وحي فرمود که آنان را از دست 
فرعون رهایي بخشد. در نتیجه، خداوند از 170 سال باقي مانده عذاب آنان در گذشت. 
شما هم چنین هستید؛ اگر این گونه عمل کنید، خداوند حتماً گشایش براي ما به 
وجود مي آورد و اگر این گونه نباشید، همانا کار این امر به نهایتش مي رسد و تا آخرین 

مرحله را طي خواهد کرد. 
مؤلفّ کتاب شریف مکیال المکارم با استناد به این روایت می گوید: آنچه از روایات به 
دست می آید ظاهراً این است که وقت ظهور امام عصرعجل الله تعالی فرجه از امور بدَائیّه است که 

امکان پس و پیش افتادنش هست.2 
یعنی می توان با دعا نمودن، فرج و ظهور امام عصرعجل الله تعالی فرجه را جلو انداخت و تشویق 
ائمّه ی اطهار به دعا نمودن برای تعجیل ظهور، بیانگر آن است که حصول فرج و 
فرا رسیدن دوران ظهور، دارای یک زمان صددرصد تعیین شده و تغییرناپذیر نیست و 
اگر مردم به مسئله ی غیبت امام زمانشان و طولانی شدن این امر بی توجّهی نموده و با 
دل های متّحد و یک پارچه، فرج آن حضرت را از خداوند متعال نخواهند، خداوند ظهور 
آن بزرگوار را تا انتهایی که برای دوران غیبت در نظر گرفته است ـ و ما از آن اطّلاعی 
نداریم ـ به تعویق خواهد انداخت و البتّه این نهایت نیز ممکن است هر لحظه فرا برسد.
آن  وقتی  نیز   پیامبر ادریسِ  زمان حضرت  در  می نویسد:  المکارم  مکیال  مؤلفّ 
حضرت مورد حمله ی حکومت طغیان گر زمان خویش قرار گرفت، از میان مردم غایب 

1. بحارالانوار، ج52، ص132، ح34.
2. مکیال المکارم، ج 1، ص 347.
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گردید. در دوران غیبت او، پیروانش که در نهایت سختی و شدّت قرار داشتند، تصمیم 
که  شد  باعث  واقعی  پشیمانی  و  بازگشت  این  نمایند.  توبه  خداوند  برابر  در  گرفتند 
خداوند، دوران غیبت او را پایان بخشد. حضرت ادریس ظاهر شد و حاکم ستمگر 

در برابر او به ذلتّ و خواری افتاد.
همچنین است اگر مردم در زمان غیبت، به صورت دسته جمعی توبه نموده و قصد 
یاری امام عصرعجل الله تعالی فرجه را نمایند، امید است که خداوند طومار غیبت را درهم پیچیده 

و آن بزرگوار را ظاهر نماید.1  
مرحوم فقیه ایمانی در کتاب خود می نویسد: ... و نیز از بسیاری از اخبار و فقرات 
ادعیه و زیارات استفاده می شود که امر ظهور آن حضرت، اصل وقوعش یک وعده ی 
تخلّف ناپذیر الهی است؛ ولی زمان وقوع آن از امور بدَائیّه است که قابل تعجیل و تأخیر 
است و نیز از بعضی از اخبار به دست می آید که دعای مؤمنان هنگامی که با شرایط و 

آدابش انجام شود، تأثیر به سزایی در تعجیل فرج خواهد داشت.2 

تاثیر دعای همگانی در ظهور
حضرت ولیّ عصرعجل الله تعالی فرجه در توقیع شریف خطاب به شیخ مفید می فرمایند:

اگر شیعیان ما ـ که خداوند متعال ایشان را به اطاعت خویش موفّق بداردـ با دل های 
از  بر وفای به عهد و پیمان خویش اجتماع می کردند، ملاقات ما  متّحد و یک پارچه 
آن ها به تأخیر نمی افتاد و سعادت دیدار و مشاهده با معرفت برای آنها به زودی حاصل 

می شد و زودتر از این به دیدار ما نایل می شدند.3 
برخی روان شناسان بزرگ غربی در این مورد معتقدند که: اگر چنین مجموعه ای )دعا 
و خواست همگانی مردم( از افراد تشکیل شود، بی تردید قادر خواهند بود در طبیعت 
و در آنچه پیرامون آنهاست اثر گذاشته و بستری مناسب برای تحقّق آن قضیّه فراهم 
آورند. )غربی ها با اعتقاد به این اصل، مباحث مربوط به بازگشت مسیح را با آب و تاب 

1. مکیال المکارم، باب چهارم، بحث غیبت انبیاء.
2. فقیه ایمانی، شیوه های یاری قائم آل محمّد، ص 57.

3. بحارالانوار، ج 53، ص 176.
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فراوان پیگیری می کنند(.
قضیّه ی  در  ـ  گفته اند  روان شناسان  را  آنچه  اروپا  و  امریکا  انجیلی  دینی  مؤسسّات 
این  به  و  به کار بسته  ـ  آرماگدون  از حادثه  به زمین، پس  بازگشت دوباره ی مسیح 
ایمان  به  وَهلهِ نخست،  نوع پیش گویی در  امکان تحقّق هر  قائلند که بی گمان  گفته 
مردم به پیشگوییِ بازگشت مسیح و به پافشاری شان بر ضرورت به کرسی نشستن این 
پیشگویی و همچنین به شمار نفرات آنها و شمار نفرات کسانی بستگی دارد که، رهبری 
کاروان تبلیغاتی به راه افتاده برای تحقّق بخشیدن به آن پیش گویی را بر عهده دارند. 1

از مجموع آیات و روایات به خوبی استفاده می شود که جهان روزی را در پیش دارد 
که حکومت مطلق دنیا به دست پاکان و صالحان و افراد با ایمان خواهد افتاد و طبق 
روایات و نویدهای تمام انبیای الهی، آن عصر درخشان و روزگار طلایی که مورد انتظار 
بشر و همه ی مسلمانان و شیعیان جهان است، همان روز قیام منجی عالم بشر و دوران 

پر شکوه ظهور مبارک مهدی موعودعجل الله تعالی فرجه خواهد بود.
کلید رسیدن به این نقطه ی آرمانی که آرزوی تمام بشریت بوده و هست و خواهد 
بود، دعا و خواستن از ذات اقدس خداوند بی نیاز است  و این خواست هر چه با اصرار 

و همگانی تر باشد قطعاً تأثیرش بیشتر می باشد.

اللهم اکشف هذه الغمة عن هذه الامة بحضوره،     
و عجل لنا ظهوره، انم یرونه بعیداً، و نریه قریباً.     

                  برحمتک با ارحــم الراحمیــــن.2  
                    والسلام علی من اتبع الهدی

1. واقعة آرماگدون، غرب و آمادگی های پیش از ظهور، عبدالکریم زبیدی، ترجمه ی امین میرزایی، فصلنامه ی موعود، شماره 28.
2. مفاتیح الجنان، دعاي ندبه.
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